SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0494/2025
  ISSN – XXXX - XXXX
  SEXTA – 12 DE DEZEMBRO DE 2025

EXECUTIVO

        ATA DE MUDANÇA DO PLANO DE AÇÃO – PNAB ................................................................................................................................................................................. 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA
  VOL. VI – Nº 0494/2025 – 12 DE DEZEMBRO DE 2025
  ISSN - XXXX - XXXX

ATA DE MUDANÇA DO PLANO DE AÇÃO – PNAB

ATA DE MUDANÇA DO PLANO DE AÇÃO - PNAB
Aos 12 dias do mês de dezembro de 2025, às 15h, no prédio da Assistência Social, no município de Capinzal do Norte - MA, realizou-se Chamada

Pública para deliberar sobre a alteração do Plano de Ação da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), referente à utilização do saldo remanescente dos
recursos, incluindo os rendimentos financeiros.

A reunião contou com a participação da equipe da Cultura, da Juventude, de fazedores de cultura e de membros da comunidade em geral.
Na ocasião, foi apresentada e discutida a proposta de alteração da ação originalmente prevista, que destinava recursos ao subsídio para melhoria da

Biblioteca Pública Farol da Educação, passando a contemplar a aquisição de equipamentos para implantação de cinema comunitário/itinerante,
utilizando-se exclusivamente o valor restante dos recursos disponíveis, acrescido dos rendimentos.

A alteração foi justificada pela necessidade de ampliar o acesso às ações culturais e educativas, por meio da exibição de filmes nas comunidades,
bem como da divulgação de ações do poder público e da realização de campanhas sociais e educativas, abordando temas como prevenção às

drogas, Agosto Lilás, Setembro Amarelo, entre outros de relevante interesse social.
Foram apresentados os equipamentos a serem adquiridos, tais como: tela de projeção inflável, projetor de alta luminosidade, caixa de som,

microfones sem fio, notebook ou computador, cadeiras plásticas e extensão elétrica, compondo a estrutura necessária para a execução da ação.
Após os esclarecimentos e debates, a proposta de alteração do Plano de Ação foi aprovada pelos presentes, sem manifestações contrárias, ficando

autorizada a atualização do plano junto aos órgãos competentes, em conformidade com as normas da PNAB.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos representantes

presentes.
Capinzal do Norte - MA, 12 de dezembro de 2025.

  ASSINATURA   SETOR/FUNÇÃO

Identificador: 2826-32930cabbb8ac7a88ac32757d11a40c68cc20bf6

   2/3EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA
  VOL. VI – Nº 0494/2025 – 12 DE DEZEMBRO DE 2025
  ISSN - XXXX - XXXX

 www.capinzaldonorte.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA

  RUA LINDOLFO FLÓRIO S/N - VISTA ALEGRE - CEP: 65.735-000

 Capinzal do Norte - MA

  Contato: (99) 99130-9047

CN=MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE:01613309000110, OU=AC
SyngularID Multipla, OU=33442422000176, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-12-13 00:07:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	ATA DE MUDANÇA DO PLANO DE AÇÃO – PNAB

		2025-12-13T03:07:07+0000